
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования и разработки
студентов

VII Международная студенческая научно-практическая
конференция

18.05.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 554-ЭК 01.03.2018 г.

О проведении VII Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научные
исследования и разработки
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VII  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Научные  исследования  и  разработки
студентов» 18.05.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Химические науки».
     2.17. Секционное заседание «Экологические науки».
     2.18. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.19. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научные  исследования  и
разработки студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 554-ЭК от 01.03.2018 г.

Организационный комитет 
VII Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научные исследования и разработки студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 554-ЭК от 01.03.2018 г.

ПРОГРАММА

VII Международной студенческой научно-практической конференции
«Научные исследования и разработки студентов»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Сознание и разум – приспособления
для выживания

Макашина И. Ю.,
Арушанян Ж. А.

Россия, 
Армавир г

2. Современные сельскохозяйственные
технологии и проблемы охраны
окружающей среды

Бельдиева И. С.,
Арушанян Ж. А.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. «Князь Игорь» А.П. Бородина в
постановке Д. Чернякова

Зубарева Е. А. Россия, 
Москва г

2. Общие рекомендации по
проектированию конгресс-центров в
рамках научно-исследовательской работы

Пылик А. А. Россия, 
Москва г

3. Свет как форма художественного
высказывания в фотографии

Абрамейко Т. С. Беларусь

4. Проблема истины в современной
фотографии. Объективность и цифровые
манипуляции

Житкович Д. А. Беларусь

5. «Новое Видение»
художника-реформатора Ласло
Мохой-Надя

Амбражевич М. М. Беларусь



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Патогенетическое обоснование
использования иммуномодуляторов при
лечении пародонтита

Бухарова М. А.,
Коробейникова Т.
С.

Россия, 
Тюмень г

2. Профилактика заболеваний и
укрепление здоровья через занятия
физической культурой и спортом

Демильханов М. А.,
Цымхаев Ш. М.,
Хамсуев Р. Н.

Россия, 
Грозный г

3. Уровень антидопинговой
информированности и самоконтроля
среди студентов «Нижегородского
областного училища олимпийского
резерва имени В.С. Тишина»

Ерусланкин Н. И.,
Жиглов А. С.,
Сорокина Ю. А.

Россия, 
Нижний Новгород г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Особенности представлений о счастье у
детей старшего дошкольного возраста

Кравец С. С.,
Горбунова О. Ф.

Россия, 
Абакан г

2. Значимость речевой культуры
педагога-хореографа в процессе
учебно-тренировочной работы

Денисова К. В.,
Олейник М. А.

Россия, 
Волгоград г

3. Возможности использования лексики
казачьего танца в процессе изучения
народно-сценического танца в
педагогическом вузе

Конкина А. Ю.,
Белицкий М. В.

Россия, 
Волгоград г

4. Активизация словарного запаса
младших школьников на уроках русского
языка

Жемчугова И. А.,
Тимошкина Н. А.

Россия, 
Москва г

5. Физическая культура в системе
высшего образования

Кудинов С. С.,
Бурякова Т. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Виртуальные экскурсии как средство
повышения учебной мотивации младших
школьников

Борисова Я. А.,
Тимошкина Н. А.

Россия, 
Москва г

7. Физическая подготовка как компонент
профессиональной готовности студента
Южного Федерального университета

Пономарева А. И.,
Ищенко Е. Б.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Возможности обучения детей
дошкольного возраста созданию
декоративных композиций в аппликации
в условиях смешанной группы

Баранова Н. А. Россия, 
Киров г

9. Сексуальное воспитание Моисеенко М. Ю.,
Казначеев В. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

10. Вопросы обучения дошкольников с
нарушенным слухом после кохлеарной
имплантации

Аветисян Н. К. Россия, 
Ставрополь г

11. Педагогическое проектирование
электронных образовательных ресурсов

Пермякова Н. А.,
Семенко И. Е.

Россия, 
Екатеринбург г

12. Влияние современной экономики
образования на формирование
нравственных ценностей

Пермякова Н. А.,
Семенко И. Е.

Россия, 
Екатеринбург г

13. Современное дистанционное
образование

Пермякова Н. А.,
Семенко И. Е.

Россия, 
Екатеринбург г

14. Занятия физической культурой и
спортом и их место в системе высшего
образования

Пономарева А. И.,
Ищенко Е. Б.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

15. «Язык заплетается – нужно идти к
логопеду...» (о понимании
фразеологизмов дошкольниками)

Петровцева М. В.,
Павлова Н. П.

Россия, 
Череповец г

16. Актуальные проблемы формирования
физической культуры и повышение
мотивации студентов ЮФУ в рамках
элективной физической культуры

Майгурова Е. А.,
Ищенко Е. Б.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

17. ГТО как средство мотивации к
здоровому стилю жизни студента

Окунова В. О.,
Ищенко Е. Б.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

18. Специфика формирования у детей 5–6
лет выразительного образа в процессе
аппликации из геометрических фигур

Тихонравова Л. Л. Россия, 
Киров г

19. Теоретическое обоснование проблемы
организации работы образовательного
учреждения по защите прав обучающихся
и педагогов

Русенко О. А. Россия, 
Архангельск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

20. Теоретические основы
математических знаний как условие
профессионального развития студентов
педагогического института

Шульга В. А.,
Сербина Л. И.

Россия, 
Ставрополь г

21. Профилактика травматизма на
занятиях физической культурой и
спортом

Диколенко Л. А.,
Шеронов В. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

22. Словарные занятия в начальной школе Резниченко А. С.,
Юздова Л. П.

Россия, 
Челябинск г

23. Игровые педагогические технологии в
организации самостоятельной работы
обучающихся

Савочкина В. Н.,
Пичугина Г. А.

Россия, 
Саратов г

24. Задачи как средство организации
самостоятельной работы учащихся
основной школы

Журавлёва А. А. Россия, 
Саранск г

25. Эффективность математических игр в
развитии логического мышления детей
старшего дошкольного возраста

Карпович В. В. Россия, 
Иркутск г

26. Математические задачи как средство
формирования исследовательских умений
учащихся основной школы

Пахомова Е. А.,
Позднякова И. А.

Россия, 
Саранск г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Мотивация студентов к занятиям
физической культурой

Шадрина А. А.,
Соколова И. Ю.

Россия, 
Вологда г

2. Особенности социального интеллекта у
подростков из неблагополучной и
благополучной семьи

Тамбулева Д. Е. Россия, 
Владивосток г

3. Размышление о реальности Шакирова Л. А.,
Тарасова О. В.

Россия, 
Екатеринбург г

4. Роли человека в организации Шумина Т. В.,
Дюйзен Е. Ю.

Россия, 
Хабаровск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Особенности лидерства в студенческих
группах первого курса университета

Лепина В. А.,
Дюйзен Е. Ю.

Россия, 
Хабаровск г

6. Психологические особенности
родительского отношения к
единственному ребенку

Бельдиева И. С.,
Арутюнян А. А.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Ландшафтно-архитектурный анализ
дворовой территории по улицам
Прохорова и Я. Крастыня в г.
Йошкар-Оле

Иванова Л. И.,
Граница Ю. В.

Россия, 
Йошкар-Ола г

2. Расчет суточной нормы комбикорма
для перепелов

Яковлева Д. К.,
Козина Е. А.

Россия, 
Красноярск г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Дыхательная система Горбань И. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Волонтерские движения в спорте Савченко Е. Ф.,
Айвазова Е. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Физическая культура в обеспечении
здоровья студентов

Акобия А. А.,
Пасечник Ж. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Влияние физической культуры на
решение социальных проблем

Сирота Е. А.,
Пасечник Ж. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Коррупция в России как социальное
явление

Антипьева А. С.,
Кузнецова Е. В.

Россия, 
Кемерово г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Комбинированная автономная система
энергообеспечения блочной теплицы

Иванов К. В. Россия, 
Уфа г

2. Обнаружение событий гибридных
систем

Гравчиков А. В. Россия, 
Новосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Использование двухмодульного
мобильного робота для мониторинга
местности и объектов

Тросин М. А.,
Листратенко Я. С.,
Быкадоров Д. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Оптимизация системы поиска
заимствований на основе архитектуры
многоагентной системы

Васильев Д. О.,
Скоселев Д. А.,
Ильин В. А.,
Никольский С. Н.

Россия, 
Москва г

5. The Northern Sea Route – problems of
development

Лысенко А. Д.,
Чигарева А. В.

Россия, 
Владивосток г

6. Обзор архитектуры распределенных
вычислительных систем

Казанцева Т. И.,
Чирышев Ю. В.

Россия, 
Екатеринбург г

7. Транспортный аспект нового урбанизма Иванькина Н. А. Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Особенности применения
координатно-векторного метода при
решении геометрических задач

Сариева Д. О.,
Сербина Л. И.

Россия, 
Ставрополь г

2. О методе синтаксического анализа
контекстно-свободных языков

Колбасина И. В.,
Попов Н. А.,
Егорушкин О. И.

Россия, 
Красноярск г

3. Интегральное представление
синтаксического многочлена

Колбасина И. В.,
Попов Н. А.,
Егорушкин О. И.

Россия, 
Красноярск г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Некалендарные личные имена в
деловой письменности XVII в.

Иващенко Н. В. Россия, 
Хабаровск г

2. Зависимость терминологических групп
от языкового происхождения

Кондрашова В. Д. Россия, 
Новосибирск г

3. Экспрессивные синтаксические
конструкции в современной прозе

Сокланова А. А.,
Князева Н. В.

Россия, 
Хабаровск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Функция цвета в афишах Moulin Rouge Куришко К. В.,
Алюнина О. Г.

Россия, 
Ставрополь г

5. Звукоподражание Васильева П. И.,
Мильшина Е. М.,
Юздова Л. П.

Россия, 
Челябинск г

6. Словообразование отглагольных
прилагательных и существительных в
английском и татарском языках

Шакурова Г. А.,
Власова Н. П.

Россия, 
Елабуга г

7. Термин как ключевая единица
специального текста, стратегии его
перевода

Веревка А. Е.,
Сопова И. В.

Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Философские науки»

1. Философия Джордано Бруно Кузнецов М. Г.,
Тарасова О. В.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Уважение старших Шакирьянова А. Р.,
Тарасова О. В.

Россия, 
Екатеринбург г

3. Колесо Сансары как смысл жизни Кренслер Я. Ю.,
Крюкова Л. В.

Россия, 
Пятигорск г

Секционное заседание «Экологические науки»

1. Оценка экологического риска,
связанного с эксплуатацией нефтяных
месторождений

Фишбах М. М. Россия, 
Омск г

2. Мониторинг окружающей среды:
международное сотрудничество

Фишбах М. М. Россия, 
Омск г

3. Современные методы мониторинга
окружающей среды

Фишбах М. М. Россия, 
Омск г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Развитие государственно-частного
партнерства в современных условиях

Волошин А. О. Россия, 
Хабаровск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Кредиторская задолженность на
предприятии

Сулипов Ш. Л.,
Исаева А. Х.,
Расуева Х. А.

Россия, 
Грозный г

3. Государственная поддержка
реализации региональных
инвестиционных проектов

Бритикова А. Д. Россия, 
Хабаровск г

4. Анализ проблем занятости и
безработицы на примере Челябинской
области

Хакимова Э. Р.,
Печерцева О. Н.

Россия, 
Челябинск г

5. Профессионализм и этика в работе
консультанта

Диколенко Л. А.,
Яровая Я. А.,
Нестеренко И. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Цифровая экономика: особенности и
тенденции развития

Заварзина А. А. Россия, 
Уфа г

7. Аутсорсинг как вид консалтинга в
учебных учреждениях

Абраменко Н. И.,
Абраменко Т. И.,
Нестеренко И. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Безналичные денежные расчеты Харченко В. А.,
Шумакова О. С.

Россия, 
Курск г

9. Программа прикладного исследования
по использованию сетевого планирования
элемента инновационной программы –
организация производства
1,4-бензодиоксана

Вальцева К. А.,
Екшикеев Т. К.

Россия, 
Санкт-Петербург г

10. Investment policy trends Шевцова А. В.,
Васильева Д. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

11. Налоги и отчисления при учете
расчетов по оплате труда в целях
налоговой безопасности

Велигрина В. В.,
Фейгель М. Л.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

12. Перспективы развития электронного
бизнеса в России

Штень К. А.,
Яцуненко А. В.

Россия, 
Белгород г

13. Пути повышения
конкурентоспособности электронного
бизнеса

Алборов А. Е.,
Алборова Е. Н.,
Чижова К. В.

Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Актуальные проблемы взимания
налога на доходы физических лиц в
Российской Федерации и пути их
решения

Шульга А. В.,
Петрюк О. А.

Россия, 
Краснодар г

15. Проблемы межбюджетных отношений
на региональном и местном уровнях и
пути их решения

Абраменко Н. И. Россия, 
Ростов-на-Дону г

16. Методы анализа и оценки
конкурентоспособности предприятия и
товара

Острянская Н. В.,
Голубков В. В.

Россия, 
Иваново г

17. Управление персоналом в логистике Мерзликина Ю. А.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

18. Формирование транспортных
маршрутов

Коптелов К. О.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

19. Эффективность деятельности
строительного предприятия

Атаманчук Л. С. Россия, 
Севастополь г

20. Оценка кредитной политики банков в
отношении субъектов частного сектора в
Российской Федерации

Соколова Е. С. Россия, 
Чебоксары г

21. Проблемы кредитования юридических
лиц в условиях современной экономики

Соколова Е. С. Россия, 
Чебоксары г

22. Малый бизнес в России: проблемы и
перспективы развития

Исламова Р. Р. Россия, 
Уфа г

23. Понятие, виды и значение
инвестиционной деятельности
коммерческих банков

Биркле Я. В.,
Солнышкова Ю. Н.

Россия, 
Саратов г

24. Лизинг как одна из форм
кредитования организации коммерческим
банками

Биркле Я. В.,
Солнышкова Ю. Н.

Россия, 
Саратов г

25. Актуальные проблемы оценки
инвестиционной стоимости программного
продукта в условиях становления
цифровой экономики

Уварова В. А.,
Черкашина Т. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

26. Управление рисками в сельском
хозяйстве

Мутыгулина Д. И.,
Гайнеддинова З. Р.,
Найденова Е. В.,
Баймишева Т. А.

Россия, 
Кинель г

27. Разработка комплекса эффективной
мотивации труда государственных
служащих

Николаева В. Ю. Россия, 
Стерлитамак г

28. Оценка и пути совершенствования
конкурентоспособности предприятия

Меренкова И. А.,
Шабалина Т. А.

Россия, 
Елец г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Особенности правового регулирования
оборота животных как объектов
гражданских правоотношений

Стародубова Н. С.,
Рубцова А. В.,
Прощалыгин Р. А.

Россия, 
Новосибирск г

2. Экстремизм как проблема молодежи Андрианов М. Ю.,
Бычихин М. А.,
Колотыгина Н. Б.

Россия, 
Новосибирск г

3. Забастовка как способ защиты
трудовых прав работников

Губерт Ю. С.,
Самсонова А. С.,
Горожанкина М. А.

Россия, 
Новосибирск г

4. Статистика утечки конфиденциальной
информации и её правовая защита

Шкидина А. А.,
Павлова Г. Ю.

Россия, 
Краснодар г

5. Вопросы уголовной ответственности за
организацию деятельности, направленной
на побуждение к совершению
самоубийства

Загребина Е. Н.,
Гришин Д. А.

Россия, 
Екатеринбург г

6. Понятие «склонение к потреблению
наркотических средств, психотропных
веществ или их аналогов»

Царевская А. А. Россия, 
Краснодар г

7. Гарантии и компенсации работникам –
беременным женщинам при прекращении
трудовых отношений

Стародубова Н. С.,
Рубцова А. В.,
Горожанкина М. А.

Россия, 
Новосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Особенности учреждения средств
массовой информации

Горбовец А. А. Россия, 
Екатеринбург г

9. Особенности деятельности адвоката
при рассмотрении дела с участием
присяжных заседателей

Мазка И. В. Россия, 
Красноярск г

10. Государственное регулирование
коммерческой деятельности

Эюбова Д.,
Ковлягина А.,
Бальтанова Г. Ж.

Россия, 
Омск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VII Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научные исследования и разработки студентов»

     18.05.2018  г.  состоялась  VII  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научные исследования и разработки
студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          По  итогам  проведенной  конференции  «Научные  исследования  и
разработки  студентов»  выявлены  победители  объявленных  номинаций.
Приоритет  отдавался  той  работе,  автор  которой  проделал
исчерпывающее и увлекательное исследование, тем не менее были очень
хорошие работы, связанные с анализом теоретического материала:
     1.  «За  новаторские  решения»  (за  решение  новой  научной  задачи;
статья  содержит  новые  разработки,  расширяющие  существующие
границы знаний в определенной отрасли науки):
     Васильев  Дмитрий  Олегович,  Скоселев  Денис  Андреевич,  Ильин
Виталий  Алексеевич  (научный  руководитель  –  Никольский  Сергей
Николаевич)  («Оптимизация  системы  поиска  заимствований  на  основе
архитектуры многоагентной системы»).
     2.  «За  лучшую  научную  работу»  (за  глубокое  исследование
актуального проблемного вопроса):
     Ерусланкин  Николай  Игоревич,  Жиглов  Александр  Сергеевич
(научный  руководитель  –  Сорокина  Юлия  Андреевна)  («Уровень
антидопинговой  информированности  и  самоконтроля  среди  студентов
«Нижегородского областного училища олимпийского резерва имени В.С.
Тишина»).
     3.  «За  активное  участие»  (за  участие  с  наибольшим  количеством



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

научных статей в рамках одной конференции):
     Пермякова  Надежда  Анатольевна  (научный  руководитель  –  Семенко
Ирина  Егоровна)  («Влияние  современной  экономики  образования  на
фор-мирование  нравственных  ценностей»,  «Педагогическое
проектирование электронных образовательных ресурсов», «Современное
дистанционное образование»).
     Фишбах  Мария  Михайловна  («Мониторинг  окружающей  среды:
международное  сотрудничество»,  «Оценка  экологического  риска,
связанного  с  эксплуатацией  нефтяных  месторождений»,  «Современные
методы мониторинга окружающей среды»).
     Победители  награждаются  дипломом,  являющимся  знаком  особых
успехов  в  научной  деятельности,  который  может  быть  предъявлен  в
учебном заведении для получения повышенной стипендии.
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  VII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные
приоритетным  направлениям  развития  науки  и  образования.  В  111
публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По  содержанию  публикации  разделены  на  основные  направления:
«Биологические  науки»,  «Искусствоведение  и  культурология»,
«Медицинские  науки»,  «Педагогические  науки»,  «Психологические
науки»,  «Сельскохозяйственные  науки»,  «Социологические  науки»,
«Технические  науки»,  «Физико-математические  науки»,
«Филологические  науки»,  «Философские  науки»,  «Экологические
науки», «Экономические науки», «Юридические науки». 
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Севастополь,  Абакан,
Армавир,  Архангельск,  Белгород,  Владивосток,  Волгоград,  Вологда,
Грозный,  Екатеринбург,  Елабуга,  Елец,  Иваново,  Иркутск,  Йошкар-Ола,
Кемерово,  Киров,  Краснодар,  Красноярск,  Курск,  Нижний  Новгород,
Новосибирск,  Омск,  Пятигорск,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Саранск,
Саратов, Ставрополь, Стерлитамак, Тюмень, Уфа, Хабаровск, Чебоксары,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Челябинск, Череповец) и Республики Беларусь (Гродно).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  маркетинга  и
социально-информационных  технологий  –  ИМСИТ,  Российская
академия  музыки  им.  Гнесиных,  Российская  академия  народного
хозяйства  и  государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Российская
таможенная академия, Самарская государственная сельскохозяйственная
академия),  университеты  и  институты  России  (Армавирский
государственный  педагогический  университет,  Башкирский
государственный аграрный университет,  Белгородский государственный
национальный  исследовательский  университет,  Белгородский
государственный  технологический  университет  им.  В.Г.  Шухова,
Волгоградский государственный социально-педагогический университет,
Вологодский  государственный  университет,  Вятский  государственный
гуманитарный  университет,  Вятский  государственный  университет,
Государственный  университет  по  землеустройству,  Дальневосточный
федеральный  университет,  Донской  государственный  технический
университет,  Елецкий  государственный  университет  им.  И.А.  Бунина,
Ивановский  государственный  энергетический  университет  им.  В.И.
Ленина,  Иркутский  государственный  университет,  Казанский
(Приволжский)  федеральный  университет,  Красноярский
государственный  аграрный  университет,  Кубанский  государственный
аграрный университет им. И.Т. Трубилина, Кузбасский государственный
технический  университет  им.  Т.Ф.  Горбачева,  Мордовский
государственный  педагогический  институт  им.  М.Е.  Евсевьева,
Московский  городской  педагогический  университет,  Московский
технологический  университет,  Новосибирский  государственный
технический  университет,  Омский  государственный  аграрный
университет  им.  П.А.  Столыпина,  Поволжский  государственный
технологический  университет,  Приволжский  исследовательский
медицинский  университет  Минздрава  России,  Российский
экономический  университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Ростовский
государственный  университет  путей  сообщения,  Ростовский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

государственный  экономический  университет  (РИНХ),
Санкт-Петербургский  государственный  химико-фармацевтический
университет,  Санкт-Петербургский  государственный  экономический
университет,  Саратовский  национальный  исследовательский
государственный университет им. Н.Г. Чернышевского, Севастопольский
государственный  университет,  Северный  (Арктический)  федеральный
университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Северо-Кавказский  федеральный
университет,  Сибирский  государственный  университет  науки  и
технологий им. академика М.Ф. Решетнева, Сибирский государственный
университет  путей  сообщения,  Ставропольский  государственный
педагогический институт, Тихоокеанский государственный медицинский
университет  Минздрава  России,  Тихоокеанский  государственный
университет,  Тюменский  государственный  медицинский  университет
Минздрава  России,  Уральский  государственный  экономический
университет,  Уральский  государственный  юридический  университет,
Уральский  федеральный  университет  им.  первого  Президента  России
Б.Н.  Ельцина,  Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской
Федерации,  Хабаровский  государственный  университет  экономики  и
права,  Хакасский  государственный  университет  им.  Н.Ф.  Катанова,
Череповецкий  государственный  университет,  Чеченский
государственный  педагогический  университет,  Чувашский
государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Юго-Западный
государственный  университет,  Южно-Уральский  государственный
аграрный  университет,  Южно-Уральский  государственный
гуманитарно-педагогический  университет,  Южный  университет
(ИУБиП),  Южный  федеральный  университет)  и  Республики  Беларуси
(Гродненский государственный университет им. Я. Купалы).
     Участниками  конференции  являются  аспиранты,  студенты  и
магистранты,  научными  руководителями  –  кандидаты  и  доктора  наук,
профессоры  и  доценты,  а  также  преподаватели  ведущих  вузов  и  ссузов
России.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VII
Международной  студенческой  научно-практической  конференции
«Научные исследования и разработки студентов», содержание которой не
может быть исчерпано.
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


